genti vagabonde et otiose o che non governano bene le case loro, bastando che o le mogli o altre de lor congiunti se ne querelino al Magistrato, et in quei luoghi sono costretti di lavorare et guadagnarsi le spese, ancorche non vogliano.

Per il macinare de grani si servono tutte quelle provincie de molini da vento, de quali parimente si vagliono per asciugar le acque, come ho detto, et per far tutte le altre operationi di battiferro, battirame, segar, far carta et ogn' altra cosa, che noi facciamo con gli edificij da acqua, i quali essi non usano nè potrebbero usare, perchè l' acque de' loro canali non hanno corso sufficiente et perchè l' invernata i canali et i fiumi, fin quelli della Mosa et dal Reno, s' agghiacciano di maniera, che per molti mesi vi si transita non solamente a piedi ma con i carri ancora con quella sicurtà, che si suole sopra il sodo terreno. Et benchè nel medesimo tempo tutta la campagna et il paese sia agghiacciato, non per ciò rimane impedito il transito da luogo a luogo, et il commercio ordinario da città a città, essendovi ciascheduno assuefatto a caminar sopra il ghiaccio, in maniera che non tanto le genti d' inferior conditione ci vanno ogni giorno, ma i più principali ancora, et alle volte l' istesso Principe Mauritio ci ha guidato per piacere le danze et i balli con le dame del paese.

Come si servano poi de' medesimi venti per la navigatione non dirò del mare, che è più ordinario, ma de' canali et di fiumi, è in vero cosa degna da vedere. Poichè con ogni sorta di vento, benchè del tutto contrario al loro viaggio, navigano i medesimi fiumi per tutte le parti, usando nella maggior forza de venti di calar nell' acque per fianco a mezzo il vassello un gran tavolone, che serve, come per zanca, a sostentarlo da quella parte, dove lo fa piegare la forza del vento. Questa loro peritia de' venti dipende non meno dall' uso che dallo studio, che vi fanno continuo, poichè non vi è casa, per picciola che sia, o nelle città o nel paese, nella qual non si veda qualche carta o di cosmografia o da navigare, servendosene non solamente per le navigationi, ma per l' uso ancora de' molini, i quali girano e fanno lavorare con ogni sorta di vento da tutte le parti. Et, quello che pare più novo, fanno caminar con le vele et col vento infino i carri velocissimamente et ne habbiamo fatta la prova, che ci è riuscita mirabilmente.

Il numero delle genti, che fanno quelle proviucie, è grandissimo et si più comprenderlo dalla frequenza delle città et terre murate, che, come ho detto, sono più di cento et non sono distanti che 4 in 5 miglia italiani l' una dall' altra; delle quali molte principali, non parlando hora d' Amsterdam, possono fare 30, 40 fin 50 m. persone per cadauna, oltre i buoni e grossi villaggi frapposti et oltre la pienezza di tutto il paese. Ma non se ne può fare giudizio certo nè loro medesimi lo sanno, stante massime l' incredibil quantità di quelli, che navigano del continuo et hanno casa nel paese, et di quelli che che tengono per ordinario la loro habitatione sopra i vasselli sul mare et nei fiumi, standovi i mariuari con tutte le loro famiglie intiere. Ma dalla qualità delle forze <sup>1)</sup>, delle quali parlerò a suo luogo, si potrà farne qualche giudizio.